4

Дело № 5-299-2202/2024
УИД: 86MS0053-01-2024-001787-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 марта 2024 года                                                                           г.Нягань
Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, Савина Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Савина Евгения Сергеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *, зарегистрированного проживающего по адресу: ХМАО-Югра г.Нягань, *, инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  уклонение от отбывания обязательных работ,
УСТАНОВИЛ:
22.12.2023 Савин Е.С., зарегистрированный по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, *, уклонился от отбывания наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначенного постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района ХМАО-Югры, от 22.06.2023 по делу об административном правонарушении *.
В судебном заседании Савин Е.С. вину признал, выразил согласие с протоколом, пояснил, что уклонение от отбывания обязательных работ, назначенных ему на основании постановления мирового судьи от 22.06.2023 связано с тем, что потерял акт отработки.
Исследовав материалы дела, заслушав Савина Е.С., мировой судья находит вину Савина Е.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной по следующим основаниям.
Часть 12 ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Объективная сторона административного правонарушения по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).

Согласно ч. 4 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено.

Таким образом, лицо, привлеченное к административной ответственности за уклонение от исполнения административного наказания в виде обязательных работ, должно отбыть обязательные работы в течение всего назначенного срока наказания.

Постановление мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района ХМАО-Югры по делу об административном правонарушении от 22.06.2023 № * Савин Е.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 03.07.2023.
Постановлением о возбуждении исполнительного производства от 13.07.2023 Савин Е.С. был направлен для отбывания наказания в виде обязательных работ в ООО УК «Приоритет», согласно которому Савин Е.С. обязан была приступить к исполнению наказания не позднее 23.07.2023, с постановлением Савин Е.С. ознакомлен под роспись 21.12.2023.

Постановлением о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 21.12.2023, Савину Е.С. разъяснена обязанность приступить к исполнению наказания в ООО УК «Приоритет» не позднее 22.12.2023, постановление получено 21.12.2023 Савиным Е.С. К исполнению административного наказания Савин Е.С. не приступил.
Вина Савина Е.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:
- протоколом № *по делу об административном правонарушении от 07.03.2024, в котором указаны обстоятельства совершения Савиным Е.С. административного правонарушения;

-  копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Няганского судебного района ХМАО-Югры по делу об административном правонарушении № * вынесено 22.06.2023, вступило в законную силу 03.07.2023;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 13.07.2023, согласно которому Савин Е.С. был направлен для отбывания наказания в виде обязательных работ в ООО УК «Приоритет», с постановлением Савин Е.С. ознакомлен под роспись;
- копией постановления о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания от 21.12.2023, постановление получено 21.12.2023 Савиным Е.С.;
- предупреждением от 21.12.2023;
- объяснением Савина Е.С. от 07.03.2024, в котором он пояснил, что не приступал к отбыванию наказание в виде обязательных работ, так как потерял акт отработки;
- сообщением ООО УК «Приоритет» от 20.02.2024, согласно которому Савин Е.С. с 21.12.2023 по настоящее время для отбывания административного наказания в виде обязательных работ не обращался.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Савина Е.С. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, по делу является признание Савиным Е.С. вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
В соответствии с частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение от отбывания обязательных работ - влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении административного наказания Савину Е.С., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, личность Савина Е.С. имущественное положение, мировой судья приходит к выводу о возможности наказания в виде административного ареста.
руководствуясь частью 4 статьи 20.25, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Савина Евгения Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок наказания исчислять с 13 часов 40 минут 07 марта 2024 года.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

Е.С.Колосова